
 

 

  

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27.09. 2019                                                   № 58 

с. Крутиха 

 

О внесении изменений и дополнений в решение очередной 

восьмой сессии районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 11.12.2018 № 62 «О районном бюджете на 2019 год» 

 

        В соответствии со  ст. 28 Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края районный Совет депутатов   Р Е Ш И Л: 

       1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в решение очеред-

ной восьмой сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 11.12.2018               

№ 62  «О районном бюджете на 2019 год» и направить главе района для подписания                            

и опубликования. 

       2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых                  

актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

       3.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию 

районного  Совета депутатов по вопросам бюджета, налоговой и экономической 

политике  (А.А. Пухначев)      

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                                    С.П.Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                Принято районным Советом  

                                                                                              депутатов  27.09. 2019  № 58 

 

О внесении изменений и дополнений в решение очередной 

восьмой сессии районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 11.12.2018 № 62 «О районном бюджете на 2019 год» 

    1) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики  районного бюджета: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета – 224 978 679,61 

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов, – 174 505 479,61 рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета – 227 273 728,99 рублей; 

3) верхний предел муниципального  долга Крутихинского района   на 1 января 

2020 года –  22 400 000,0 рублей; 

4) дефицит районного бюджета в сумме 2 295 049,38 рублей». 

    2) приложение 5 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 5 к решению районного Совета депутатов от  11.12.2018  № 62                        

«О районном бюджете на 2019 год»  

          Объём поступления доходов районного бюджета  на 2019  год 
Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателя Сумма 

( рублей) 

 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 34 758 000,0  

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 24 406 400,0  

10501000000000110 Единый налог, взимаемый в связи с применением уп-

рощённой системы налогообложения 

 

2 778 800,0 

 

10502000020000110 Единый налог на вменённый доход для отдельных 

видов деятельности 

 

2 205 600,0 

 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 3 469 200,0  

10800000000000000 Государственная пошлина 830 000,0  

10300000000000000 Акцизы 1 041 000,0  

10504020020000110 Патент 27 000,0  

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 15 715 300,0  

11105013100000120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за зе-

мельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах поселений, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

7 000 000,0  

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления муни-

ципальных районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и муниципаль-

ных автономных учреждений) 

778 000,0  

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду 

30 000,0  

11402053050000440 Доходы от реализации иного имущества, находяще-

гося в собственности муниципальных районов (за ис-

ключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муни-

ципальных унитарных предприятий, в том числе ка-

зённых) в части реализации материальных запасов по 

2 300 000,0  



 

 

указанному имуществу 

11406014100000430 Доходы от продажи земельных участков, государст-

венная собственность на которые не разграничена и 

которые  расположены в границах поселений 

200 000,0  

11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных 

районов 

4 348 300,0  

11600000000000000 Штрафы 834 000,0  

11705050000000180 Прочие неналоговые доходы 225 000,0  

 ИТОГО ДОХОДОВ 50 473 300,0  

 Поступления из краевого бюджета всего, 173 054 448,0  

 в том числе:   

 Дотация, в том числе: 21 538 000,0  

20215001050000150 - на выравнивание бюджетной обеспеченности  му-

ниципальных районов 

 

17 653 000,0 

 

20215002050000150 -на поддержку мер по обеспечению сбалансированно-

сти бюджетов 

 

3 885 000,0 

 

20202000000000150 Субсидии, в том числе: 45 756 048,0  

20220216050000150 -на осуществление дорожной деятельности в отноше-

нии автомобильных дорог общего пользования, а 

также капитального ремонта и ремонта дворовых тер-

риторий многоквартирных домов, проездов к дворо-

вым территориям многоквартирных домов населен-

ных пунктов 

 

400 000,0 
 

20229999050000150 - на обеспечение расчетов за уголь (отопление) 5 843 000,0  

20229999050000150 - на организацию отдыха и оздоровление детей 260 000,0  

20229999050000150 - на частичную компенсацию дополнительных расхо-

дов местных бюджетов по оплате труда работников 

муниципальных учреждений  

 

 

10 951 000,0 

 

20229999050000150 -на реализацию мероприятий, направленных на обес-

печение стабильного водоснабжения населения Ал-

тайского края 

 

 

1 315 600,0 

 

20229999050000150 -на реализацию мероприятий по капитальному ре-

монту (с. Волчно-Бурлинское, капитальный ремонт 

здания МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ») 

 

 

3 412 300,0 

 

20229999050000150 -на реализацию мероприятий по капитальному ре-

монту (с.Долганка, капитальный ремонт спортивного 

зала  МКОУ «Долганская СОШ») 

4 841 900,0  

20225467050000150 -на обеспечение и укрепление материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 

 

1 612 100,0 

 

20229999050000150 -на выполнение работ по благоустройству 3 000 000,0  

20229999050000150 -на реализацию мероприятий по строительству, ре-

конструкции, ремонту и капитальному ремонту объ-

ектов теплоснабжения 

 

 

3 000 000,0 

 

20225519050000151 -государственная поддержка лучших сельских учреж-

дений культуры 

 

100 000,0 
 

20225519050000151 -государственная поддержка лучших работников 

сельских учреждений культуры 

 

50 000,0 
 

20225567050000151 -улучшение жилищных условий граждан, проживаю-

щих в сельской местности, в том числе молодых се-

мей и молодых специалистов 

 

 

10 970 148,0 

 

 Субвенции бюджетам муниципальных районов на   



 

 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

 

105 760 400,0 

20235118050000150 -на осуществление полномочий по первичному воин-

скому учёту на территориях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты 

 

 

818 600,0 

 

20230024050000150 

 

- на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений 

 

333 700,0 

 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий прав гра-

ждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а также до-

полнительного образования в общеобразовательных 

учреждениях 

 

 

 

 

 

75 923 000,0 

 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий реализа-

ции прав на получение общедоступного и бесплатно-

го дошкольного образования в муниципальных до-

школьных организациях 

 

 

 

14 505 000,0 

 

20230024050000150 

 

-на функционирование комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 

 

256 000,0 

 

20230024050000150 -на функционирование административной комиссии 

при Администрации района 

 

216 000,0 

 

20230027050000150 -на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной 

семье, а также на вознаграждение, причитающееся  

приёмному родителю 

 

 

12 007 000,0 

 

20220024050000150 -на организацию и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству над детьми-сиротами и деть-

ми, оставшимися без попечения родителей 

 

 

256 000,0 

 

20220024050000150 - на компенсационные выплаты на питание учащимся, 

обучающимся в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях, нуждающихся в социальной 

поддержке 

 

 

 

401 000,0 

 

20220024050000150 -на осуществление полномочий по составлению спи-

сков кандидатов в присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции в Российской Федера-

ции 

 

 

 

3 100,0 

 

20220024050000150 -на исполнение государственных полномочий по от-

лову и содержанию безнадзорных животных 

 

72 000,0 

 

20220024050000150 - на компенсацию части родительской платы за при-

смотр и уход за детьми, осваивающими образова-

тельные программы дошкольного образования в ор-

ганизациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность 

 

 

 

 

969 000,0 

 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам муниципальных районов из бюджетов по-

селений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями 

 

 

 

 

1 476 700,0 

 

21960010050000150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих це-

левое назначение, прошлых лет из бюджетов му-

ниципальных районов 

 

 

 

-25 768,39 

 

 Всего доходов 224 978 679,61  

 



 

 

     3) приложение 6 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 6 к решению районного Совета депутатов от  11.12.2018  № 62                     

«О районном бюджете на 2019 год»            

                           Расходы  районного бюджета на 2019  год 
Наименование 

 

Сумма           

(рублей) 

 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 20 831 160,67  

-содержание районной Администрации  9 708 136,27  

-расходы на исполнение судебных актов 75 000,0  

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

2 387 900,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

2 000 424,4 

 

-на обеспечение расчетов за уголь (резервный запас угля) 850 000,0  

-содержание районного Совета депутатов 306 800,0  

-содержание административной комиссии при Администрации района 169 400,0  

-расходы на функционирование административных комиссий при админист-

рациях сельсоветов 

 

46 600,0 

 

-резервный фонд Администрации района  50 000,0  

-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 4 206 800,0  

-расходы на исполнение судебных актов 100 000,0  

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

917 000,0 

 

-районная программа «Улучшение условий охраны труда на территории рай-

она на 2018-2020 годы» 

 

5 000,0 

 

-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском 

районе на  2017-2019гг» 

 

5 000,0 

 

-на осуществление полномочий по составлению списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Фе-

дерации 

 

 

3 100,0 

 

02.Национальная оборона 818 600,0  

-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

 

818 600,0 

 

03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в 

том числе: 

 

777 100,0 

 

-содержание Единой дежурной диспетчерской службы 636 100,0  

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 50 000,0  

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-

ций в границах поселения) 

 

 

 

 

 

47 000,0 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Мероприятия в области гражданской обороны) 

 

 

 

 

19 000,0 

 

-программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории 

района на 2019-2021 гг.» 

 

20 000,0 

 

-муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму в 

Крутихинском районе» на 2019-2022 годы 

 

5 000,0 

 

04.Национальная экономика, в том числе: 6 458 121,43  



 

 

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского района 1 213 800,0  

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

297 000,0 

 

-мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 107 721,43  

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Муниципальный дорожный фонд) 

 

 

 

 

4 315 100,0 

 

-на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

 

400 000,0 

 

-на исполнение государственных полномочий по отлову и содержанию без-

надзорных животных 

 

72 000,0 

 

-на отлов и содержание безнадзорных животных 52 500,0  

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 12 921 144,29  

-установка станции водоочистки с.Крутиха 200 000,0  

-мероприятия в области коммунального хозяйства 1 814 900,0  

-реализация мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водо-

снабжения населения Алтайского края 

 

1 315 600,0 

 

-на выполнение работ по благоустройству 3 000 000,0  

-на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и ка-

питальному ремонту объектов теплоснабжения 

 

3 000 000,0 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(организация в границах поселения электро-, тепло и водоснабжения населе-

ния, водоотведения) 

 

 

 

 

 

296 500,0 

 

-мероприятия в области коммунального хозяйства (электроэнергия ККС) 2 086 644,29  

-исполнение судебных актов  20 000,0  

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Участие в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработ-

ке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отхо-

дов) 

 

 

 

 

 

 

335 000,0 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(содержание мест захоронений) 

 

 

 

 

367 500,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

480 000,0 

 

-муниципальный жилищный фонд 5 000,0  

07. Образование, в том числе: 144 190 876,6  

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение об-

щедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных до-

школьных организациях  

 

 

14 505 000,0 

 

-содержание детских дошкольных учреждений  18 668 038,57  

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

3 265 800,0 

 



 

 

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений (доля софинансирова-

ния) 

 

 

576 000,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

710 000,0 

 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная школа» 2 044 700,0  

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

257 400,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

82 000,0 

 

-содержание комитета  по образованию Крутихинского района, в том числе, 

расходы на исполнение судебных актов -50 000,0 

 

6 488 643,53 

 

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

1 093 200,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

343 000,0 

 

-Программа «Развитие системы образования Крутихинского района Алтайско-

го края» 

 

15 000,0 

 

-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

 

256 000,0 

 

-на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 

над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей 

 

256 000,0 

 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение обще-

доступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного обще-

го, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образо-

вания в общеобразовательных учреждениях 

 

 

 

75 923 000,0 

 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихинского района 6 904 643,9  

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

1 126 375,6 

 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа», в 

том числе, расходы на исполнение судебных актов - 20 000,0  

 

1 593 300,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

791 700,0 

 

-строительство объекта «Выборочный капитальный ремонт МБОУ «Крути-

хинская средняя школа» с.Крутиха Крутихинского района Алтайского края» 

(доля софинансирования КСШ) 

 

 

324 000,0 

 

-на реализацию мероприятий по капитальному ремонту (с.Волчно-Бурлинское, 

капитальный ремонт здания МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ») 

 

3 412 300,0 

 

-на реализацию мероприятий по капитальному ремонту (с.Долганка, капи-

тальный ремонт спортивного зала  МКОУ «Долганская СОШ») 

 

4 841 900,0 

 

-на компенсационные выплаты на питание учащимся, обучающимся в муни-

ципальных общеобразовательных учреждениях, нуждающихся в социальной 

поддержке 

 

 

401 000,0 

 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  260 000,0  

-мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 51 875,0  

08. Культура и кинематография, в том числе: 10 934 200,0  

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 6 997 200,0  

-на частичную компенсацию дополнительных расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

1 460 400,0 

 

-на обеспечение расчетов за уголь, тепловую энергию, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

309 500,0 

 

-на обеспечения и укрепления материально-технической базы домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 

1 612 100,0 

 



 

 

-государственная поддержка лучших работников сельских учреждений куль-

туры 

 

50 000,0 

 

-государственная поддержка лучших сельских учреждений 100 000,0  

-программа «Культура Крутихинского района на 2015-2020 годы» 180 000,0  

- капитальный ремонт здания Районного дома культуры МКУК «Многофунк-

циональный культурный центр» (ремонт крыши) 

 

225 000,0 

 

10. Социальная политика, в том числе: 24 016 148,0  

-улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местно-

сти, в том числе молодых семей и молодых специалистов 

10 970 148,0  

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на оплату 

труда приёмным родителям 

 

12 007 000,0 

 

-на компенсацию родительской платы за содержание ребенка в дошкольных 

учреждениях 

 

969 000,0 

 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 000,0  

11. Физическая культура и спорт 122 578,0  

- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском районе 

на 2017-2019 годы» 

 

122 578,0 

 

13. Обслуживание государственного и муниципального долга, в том чис-

ле: 

 

14 000,0 

 

-обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 14 000,0  

14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

 

4 917 500,0 

 

14. Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1 272 300,0  

-субсидия на частичную компенсацию дополнительных расходов местных 

бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

1 272 300,0 
 

Всего расходов                                                              227 273 728,99  

 

4) приложение 11  изложить в следующей редакции: 

«Приложение 11 к решению районного Совета депутатов от  11.12.2018  № 62                     

«О районном бюджете на 2019 год»           

Распределение дотации  

 на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений                                                                                                        

Наименование поселения Дотация на вы-

равнивание  бюд-

жетной обеспе-

ченности поселе-

ний за счет собст-

венных доходов  

( рублей) 

Дотация на вы-

равнивание  бюд-

жетной обеспе-

ченности поселе-

ний за счет суб-

венции из краево-

го бюджета 

( рублей) 

Дотация на вырав-

нивание  бюджетной 

обеспеченности по-

селений всего 

 

 

( рублей) 

Боровской сельсовет 479 200,0 23 000,0 502 200,0 

Волчно-Бурлинский сельсовет 272 900,0 42 900,0 315 800,0 

Долганский сельсовет 745 800,0 43 900,0 789 700,0 

Заковряшинский сельсовет - - - 

Крутихинский сельсовет 25 000,0 128 400,0 153 400,0 

Маловолчанский сельсовет 749 800,0 19 500,0 769 300,0 

Новодубровский сельсовет 785 000,0 21 300,0 806 300,0 

Подборный сельсовет 564 900,0 23 000,0 587 900,0 

Прыганский сельсовет 961 200,0 31 700,0 992 900,0 

Всего: 4 582 800,0 333 700,0 3 660 500,0 

Глава района                                                                                           С.А. Дятлов 
с. Крутиха 

 03.10. 2019 № 23-РС 


